
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRESUPUESTO 
DE EGRESOS 

2020 
 
 

Tomo 105, Colima, Col., Miércoles  15 de Enero del año 2020;  Núm. 03  pág. 3



 

 

Con la aprobación de Cabildo del Honorable Ayuntamiento del Municipio de 
Ixtlahuacán, Colima, se expide el: 
 
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE IXTLAHUACÁN, COLIMA 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 

 

ANTECEDENTES: 

 

1.- El 23 de Diciembre de 2019 el Tesorero Municipal, por instrucciones de la Presidente Municipal, C. 

Carlos Alberto Carrasco Chávez, remitió a esta Comisión el proyecto del PRESUPUESTO ANUAL DE 

EGRESOS del Municipio para el Ejercicio fiscal 2020, para que previo análisis del mismo, se emitiera 

el Dictamen correspondiente para su debida aprobación por éste Órgano Colegiado. 

 

2.- Los suscritos nos convocamos para tener una reunión de trabajo este día 23 de diciembre de 2019, 

a las 09:00 horas en la sala de cabildo y a la que convocamos además al tesorero y contralor municipal 

para que explicasen algunos conceptos en caso de ser necesario.  

 

3.- Los recursos totales que señala la propuesta de Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2020 

en el Municipio de Ixtlahuacán, detallado por unidad presupuestal, son por la cantidad de 

$115`729,804.00 (Ciento quince millones setecientos veinte nueve mil ochocientos cuatro pesos 00/100 

m.n) en donde se aprecia el equilibrio con la Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2020 aprobado en 

el Congreso del Estado de Colima el 29 de noviembre de 2019, expedida mediante Decreto 175. 

 

4.- Durante el análisis del proyecto se hicieron algunas adecuaciones privilegiando el cumplimiento de 

los principios de racionalidad, austeridad y disciplina del gasto público municipal, con base en sus 

ingresos disponibles. 

 

En mérito de los antecedentes expuestos presentamos a Ustedes los siguientes: 
 

CONSIDERANDOS: 

 

PRIMERO.- Que es competencia de la Comisión de Hacienda Municipal rendir este dictamen, de 

conformidad a lo dispuesto por el artículo 13, fracción II y artículo 20 de la ley de Presupuesto 

Contabilidad y Gasto Público Municipal. 

 

SEGUNDO: El Presupuesto de Egresos constituye el instrumento jurídico fundamental para regular la 

asignación, ejercicio, seguimiento y control del gasto público del Municipio de Ixtlahuacán para el 

Ejercicio Fiscal 2019 y se rige conforme a los principios de eficiencia, eficacia, economía, transparencia 

y honradez; para satisfacer los objetivos a los que estén destinados 

 

TERCERO: El Presupuesto de Egresos está elaborado bajo las bases que señala la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental en vigor la cual contempla como principal objetivo establecer los criterios 



 

 

generales que regirán la contabilidad gubernamental y la emisión de información financiera de los entes 

públicos para lograr su adecuada armonización, con la finalidad de contar con información homogénea 

de las finanzas públicas.  

 

CUARTO: El presente Presupuesto de Egresos está conformado por ocho apartados definidos de la 

siguiente forma: Estructura administrativa, Ubicación geográfica, Clasificación funcional, Clasificación 

programática, Objeto del gasto, Tipo de gasto, Fuente de financiamiento y Analítico por unidad 

presupuestal y Objeto del gasto. 

 

QUINTO: El Presupuesto de Egresos está integrado por 09 unidades presupuestales totalizando la 

cantidad de $115`729,804.00 (Ciento quince millones setecientos veinte nueve mil ochocientos cuatro 

pesos 00/100 m.n) sustentado en las expectativas de rendimiento de las distintas fuentes de ingresos 

que tendrá la administración pública municipal en el ejercicio 2020, de acuerdo a la Ley de Ingresos 

aprobada por el H. Congreso del Estado. 

 

SEXTO: Que la unidad presupuestal Deuda pública, contienen la previsión presupuestal para dar 

cumplimiento a los créditos a cargo del H. Ayuntamiento Constitucional de Ixtlahuacán, así como los 

montos que se requieren para cubrir los intereses que estos generen. 

 

Por lo antes expuesto y fundado, proponemos a éste H. Cuerpo Colegiado la aprobación del siguiente: 

 

 
ACUERDO: 

 

PRIMERO.- En cumplimiento de lo dispuesto por la fracción I del artículo 8º y artículo 21 de la ley de 

Presupuesto, Contabilidad y Gasto público Municipal y el artículo 45 fracción IV inciso e) de la ley del 

Municipio Libre del Estado de Colima es de Autorizarse y SE AUTORIZA EL PRESUPUESTO ANUAL 

DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN, COL., PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, en 

los términos del documento anexo debidamente rubricado por el presidente de la Comisión de Hacienda 

Municipal y los secretarios de la misma que quisieron hacerlo además de la  Secretaria del Ayuntamiento.  

 

SEGUNDO.- En términos del segundo párrafo del artículo 41 de la Ley del Municipio libre del Estado de 

Colima, el  anexo referido en el punto anterior deberá insertarse en el acta que se levante con motivo de 

esta Sesión.  

 

TERCERO.- Se autoriza al Presidente Municipal para que una vez aprobado el presente dictamen, 

solicite la publicación antes del 15 de enero de 2019, del PRESUPUESTO ANUAL DE EGRESOS DEL 

MUNICIPIO DE IXTLAHUACAN, COL., PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020, en el Periódico  Oficial “El 

Estado de Colima” y remita copias del mismo y del Acta que se elabore con motivo de la presente Sesión 

al Congreso del Estado para que por sí y por conducto del Órgano Superior de Auditoria y Fiscalización 

Gubernamental del Estado le dé seguimiento al ejercicio del mismo. 

 

 



 

 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
CONTENIDO 

 
 ESTRUCTURA ADMINISTRATIVA 

 UBICACIÓN GEOGRAFICA 

 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL 

 CLASIFICACIÓN PROGRAMATICA 

 OBJETO DEL GASTO 

 TIPO DE GASTO 

 FUNTE DE FINANCIAMIENTO 

 ANALITICO POR UNIDAD PRESUPUESTAL Y OBJETO DEL GASTO 

 TABULADOR DE SUELDOS 

 PLANTILLA DE PERSONAL 

 DEUDA PÚBLICA 

 ESTUDIO ACTUACIONAL 

 PROYECCIÓN DE EGRESOS 

 RESULTADOS DE EGRESOS 

 
 
 



 

 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 

 
ESTRUCTURA 

ADMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 

 
UBICACIÓN 

GEOGRAFICA 
 
 
 



 

 

 



 

 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 

 
CLASIFICACIÓN 

FUNCIONAL 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 

 
CLASIFICACIÓN 

PROGRAMATICA 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
PRESUPUESTO  

  DE EGRESOS  
2020 

 
 
 

 
OBJETO DEL 

GASTO 
 

 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
PRESUPUESTO  

  DE EGRESOS  
2020 

 
 
 
 

 
TIPO DE 
GASTO 

 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
FUENTE DE 

FINANCIAMIENTO 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
ANALITICO POR 

UNIDAD 
PRESUPUESTAL Y 

OBJETO DEL GASTO 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
PRESUPUESTO  

  DE EGRESOS  
2020 

 
 
 
 

 
CABILDO 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
PRESIDENCIA 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
SECRETARIA 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
TESORERIA 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
OFICIALIA MAYOR 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
DIRECCION GENERAL DE 

SERVICIOS PÚBLICOS 
MUNICIPALES Y ECOLOGIA 

 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE 

DESARROLLO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
CONTRALORIA 

MUNICIPAL 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
DIRECCIÓN DE SEGURIDAD 

PÚBLICA, TRANSITO Y 
VIALIDAD 

 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 



 

 

 
PRESUPUESTO  

  DE EGRESOS  
2020 

 
 
 
 

 
RAMO  

AUTONOMO 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
OBRA  

PUBLICA 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
DEUDA  

PÚBLICA 
 
 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
TRANSFERENCIAS, 

SUBSIDIOS, AYUDAS 
Y PROVISIONES 

 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
TABULADOR DE 

SUELDOS 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

 



 

 

 
 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
PLANTILLA DE 

PERSONAL 
 
 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
PRESUPUESTO  

  DE EGRESOS  
2020 

 
 
 
 

 
DEUDA PUBLICA 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Denominación de la Deuda Pública y 

Otros Pasivos (c) 

Saldo al 
31/Dic/2018 

 
(d) 

Disposiciones 
del Periodo 

 
(e) 

Amortizaciones 
del Periodo 

 
(f) 

Revaluaciones, 
Reclasificaciones 

y Otros Ajustes 
 

(g) 

Saldo Final del 

Periodo 
 

(h) 
 

h = d+e-f+g 

Pago de 
Intereses 

del Periodo 
 

(i) 

Pago de 
Comisiones y 

demás Costos 
asociados 

durante el 
Periodo 

 
(j) 

1. Deuda Pública (1=A+B) 4,997,432.57 6,304,999.61 1,290,603.32 -321,540.63 9,690,288.23 536,823.37 0 

 A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3) -140,622.46 6,304,999.61 1,290,603.32 25,166.62 4,898,940.45 536,823.37 0 

  a1) Instituciones de Crédito -140,622.46 6,304,999.61 1,290,603.32 25,166.62 4,898,940.45 536,823.37 0 

  a2) Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 

  a3) Arrendamientos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 

 B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3) 5,138,055.03 0 0 -346,707.25 4,791,347.78 0 0 

  b1) Instituciones de Crédito 5,138,055.03 0 0 -346,707.25 4,791,347.78 0 0 

  b2) Títulos y Valores 0 0 0 0 0 0 0 

  b3) Arrendamientos Financieros 0 0 0 0 0 0 0 

2. Otros Pasivos 
-

8,255,528.57 0 0 0 
-

7,252,144.37 0 0 

3. Total de la Deuda Pública y 
Otros Pasivos (3=1+2) 

-
3,258,096.00 6,304,999.61 1,290,603.32 -321,540.63 2,438,143.86 536,823.37 0 

4. Deuda Contingente ¹ 
(informativo)         0     

 A) Deuda Contingente 1         0     

 B) Deuda Contingente 2         0     

 C) Deuda Contingente XX         0     

5. Valor de Instrumentos Bono 
Cupón Cero ² (Informativo)         0     

 A) Instrumento Bono Cupón Cero 1         0     

 B) Instrumento Bono Cupón Cero 2         0     

 C) Instrumento Bono Cupón Cero XX         0     

¹ Se refiere a cualquier Financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea asumida de manera solidaria o subsidiaria por las Entidades Federativas con sus Municipios, 
organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria 

² Se refiere al valor del Bono Cupón Cero que respalda el pago de los créditos asociados al mismo (Activo). 

 

Denominación de la Deuda Pública y 
Otros Pasivos (c) 

Saldo al 
31/Dic/2018 

 
(l) 

Disposiciones 
del Periodo 

 
(m) 

Amortizaciones 
del Periodo 

 
(n) 

Revaluaciones, 

Reclasificaciones 
y Otros Ajustes 

 
(o) 

Saldo Final 
del Periodo 

 
(p) 

6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)           

 A) Crédito 1           

 B) Crédito 2           

 C) Crédito XX           



 

 

 
PRESUPUESTO  

  DE EGRESOS  
2019 

 
 
 
 

 
ESTUDIO 

ACTUACIONAL 
 
 
 



 

 

 



 

 

 
 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
PROYECCION DE 

EGRESOS 
 
 
 
 



 

 

 

 
 



 

 

 
 
 
 

PRESUPUESTO  
  DE EGRESOS  

2020 

 
 
 
 

 
RESULTADOS DE 

EGRESOS 
 
 
 



 

 

 
 

 
 


